vons en luy nous [66v] l’auons destine et qui soit aussy proportionnée a la 
qualité du dict fiefz de / belle estendue et notable reuenu. par ces presentes 
signées de notre main / de nostre propre gré et mouvement certaine science, 
pleyne puissance, authorité / souueraine et par l’aduis ancores des gents de 
notre Conseil seans pres / nostre personne, en unissant et incorporant en 
tant qui de besoin lesdictes / seigneuries de Chastelargent et de St. pierre et 
adioustant a ycelles / le reuenu susdict du Bailliuage amendes, obuention et 
confiscations / riere la Voudagne, pour suyure par cy apres la mesme nature 
de fiefs / masculin et feminin comme est le dict Chastelargent sans aulcun / 
reachept nonobstant la reserve fete d’iceluy pour le prix de cinqmil / escus 
d’or en la vente que luy en fismes en datte du vingt quattriesme / d’avril 
mil six centz et deux, et semblablement la declaration de la / qualité de 
fiefz direct liege et masculin contenue en l’inuestiture de / nostre Chambre 
de Comptes du vingtcinq de may d’ycelle année, a laquelle / pour ce re-
gard auons derogé et derogeons en l’ampliant comme dessus, / nous auons 
ycelles jurisdictions et reuenu leurs appartenances et dependances / erigé 
et eslevé eregeons et eslevons en tiltre, honneur preeminence et / dignité 
de baronnie. Voulons, ordonnons et nous plaict que desormais / lesdictes 
terres, reuenus, censes offices et aultres choses dependantes d’yceluy / ainsy 
unies soient tenues reputées et nommées du nom de baronnie de / Chaste-
largent et que ledict pierre leonard Roncas et ceux qui les possederont /cy 
apres soyent tenus reputes et nommes du nom de baron de Chastelargent / 
avec la seance preminance et precedence qui est deue et s’obserue riere noz 
/ estatz aux barons sur les aultres vassaulx et banneretz non titulez / et dont 
iouyssent les aultres barons dudict pays, au rang desquelz nous / voulons 
qu’il soit tenu et iouysse de tous les aultres priuileges autorité / prerogative 
preeminences dignités erection de justice a trois pillier et / tous aultres droi-
tz de regale dont iouyssent les aultres barons anciens / de nosdictz estatz et 
particulierement ceulx dudict pays d’Aouste sans y rien / reseruer. Si don-
nons en mandement a noz treschers bien amez et feaulx conseillers / les gens 
tenantz nostre Chambres des Comptes de ça les Montz d’obseruer et / fere 
onuiolablement obseruer ces presentes, et d’ycelles et tout leur contenu fere 
/ et laisser iouyr ledict de Chastelargent sans aulcune difficulté nonobstant 
/ [67r] toutes choses a ce contraires. pour plus amples marques de laquelle 
dignité / de baronnie ampliation d’ycelle et declaration de mes volonté sur 
la / nature et qualité du revenu y annexe et incorporé comme dessus / nous 
auons icy faict apposer nostre grand seau a cheval car ainsy / nous plaict. 
donné a Thurin le cinquiesme jour du moys d’auril / mil six centz et cinq. 
C. emanuel-Ve. prouana – Boursier